
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 25  DELLA  SEDUTA   DEL  20/04/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Aprile alle ore 15,10 in Latina  

presso la Sede di Corso Matteotti n. 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 

nota a mezzo pec prot. n. 5458 del 18/04/2023 

 

OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 310 
 

 

 OGGETTO: Consorzio/OMISSIS – Giudizio di Appello RG. n 504/2019 concluso con 

sentenza n. 734/2023. Presa d’atto e adempimenti conseguenti 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria        -  Vice Presidente  

PERFILI        Argeo                -  Vice Presidente     

CARNELLO        Denis                         -  Componente 

ROSSI                   Antonio         -  Componente 

   

                    

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio  - Revisore Unico (in collegamento da remoto) 

GABRIELE Luca   -  Direttore Area Tecnica  

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario   il Sig. CARNELLO Denis                              

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 310//C.E. 

 

 

2

 IL COMITATO ESECUTIVO 

 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione n. 606/C dell’11.2.2019 il cessato Consorzio di Bonifica dell’Agro 

Pontino ha disposto di proporre appello avverso la sentenza n. 2268/2018 emessa dal 

Tribunale di Firenze nel giudizio c/OMISSIS rubricato con RG. n. 504/2019 e di conferire 

all’Avv. Fabio Tonelli l’incarico di rappresentare e difendere l’Ente nel giudizio stesso; 
 

- con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata sul 

BURL il 16.11.2021 al n. 106, avente ad oggetto “Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 

10 agosto 2016, n. 12 è stato approvato il Progetto di Fusione dei Consorzi di bonifica “Agro 

Pontino” e “Sud Pontino” nel Consorzio di bonifica “Lazio Sud Ovest” e, quindi, è stato 

istituito il nuovo Ente, subentrato in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei cessati 

Consorzi;  

- con e-mail del 12.4.2023, il legale dell’Ente ha comunicato la conclusione del giudizio con 

sentenza n. 734/2023 dell’11.4.2023 che ha respinto il ricorso in appello proposto dal 

Consorzio avverso la sentenza in premessa, nonché confermata la sentenza appellata n. 

2261/2018 emessa dal Tribunale di Firenze; 

 

- con la richiamata sentenza n. 734/2023 è stato, altresì, dato atto della sussistenza dei 

presupposti a carico dell’appellante per il raddoppio del contributo unificato ex art. 13 DPR n. 

115/2022, come modificato dall’art. 17 Legge n. 228/2012, nonché condannato l’Ente al 

pagamento in favore della OMISSIS delle spese processuali del grado liquidate in €. 6.946,00, 

oltre al 15% per spese forfettarie, al trattamento fiscale e previdenziale di legge; 

 

- con successiva e-mail in data 13.4.2023 il legale ha trasmesso il conteggio inviatogli a 

mezzo pec in pari data dall’Avv. Paci, per conto della Soc. OMISSIS riguardante le spese 

legali dovute dal Consorzio,  liquidate nella richiamata sentenza e quantificate in complessivi 

€. 10.135,05, oltre spese di registrazione della sentenza e successive occorrende; 

 

- con e-mail del 17.4.2023 l’Avv. Tonelli, legale dell’Ente, ha comunicato l’avvenuta notifica 

della citata sentenza presso il proprio Studio in data 14.4.2023 da parte del legale Paci, 

nonchè il termine decorrente dalla stessa per l’eventuale proposizione del ricorso in 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 310//C.E. 

 

 

3

Cassazione ( 60 giorni), e contestualmente ha espresso il parere che non sussistono i 

presupposti giuridici per il ricorso in Cassazione; 

 

- il Consorzio, con urgenza, ha provveduto al pagamento della spesa legale liquidata in 

sentenza di € 6.946,00, oltre accessori, per un totale di € 10.135,05  a favore della soc. 

OMISSIS al fine di evitare l’ulteriore aggravio di spese per il precetto che il legale della citata 

società ha intimato di notificare all’Ente come da comunicazione del 18.04.2023, agli atti; 

 

RITENUTO di condividere il parere espresso dall’Avv. Tonelli e quindi di non ricorrere per 

Cassazione della sentenza n. 734/2023 dell’11.4.2023 emessa dalla Corte di Appello di 

Firenze con conseguente presa d’atto della stessa; 

 
                

                   a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI non ricorrere per Cassazione avverso la  sentenza n. 734/2023 dell’11.4.2023 emessa dalla 

Corte di Appello di Firenze tenuto conto del parere espresso dal legale dell’Ente di cui in 

premessa; 

 

DI prendere atto del pagamento d’urgenza effettuato dal Consorzio alla soc. OMISSIS 

relativo alle spese legali di cui in sentenza di € 10.135,05 impegno n. A/037-23 al conto 

U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305) del Bilancio di previsione 2023 (Area Latina); 

 

LA spesa per il contributo unificato € 777,00, addebitato al Consorzio come previsto nella 

richiamata sentenza, grava quale impegno  A/045-23 al conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. 

A0305) del Bilancio di previsione 2023 (Area Latina); 

 

LA spesa stimata di € 250,00 per la registrazione della sentenza grava quale impegno A/047-

23 al conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305) del Bilancio di previsione 2023 (Area Latina); 

 

DI autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare l’eventuale maggiore spesa per la 

registrazione della sentenza qualora l’avviso di liquidazione risultasse superiore alla spesa 

stimata di cui al punto precedente a valere sull’esercizio di ricezione dell’avviso; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 

45 dello  Statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
                                                                                                          F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

             IL SEGRETARIO 

          (Denis CARNELLO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


